• tellige) non lex justificat, sed necessitas excusat, scilicet fames, quæ facta fuerat, et propter quām, ut Scriptura refert, abiit homo de Bethlehem. » Et ibidem : « Nisi necessitas illos excusaret, nec ipsi uxores ducere debuissent Moabitidas. » Quòd enim spectat illud Valentiniiani imperatoris in Novellis L. 44. Theodosiani codicis : *Nihil turpe, nihil vetitum credit esuries, sola cura est, ut qualicumque sorte vivatur.* (Vide Serarium in cap. 1, Ruth, q. 11.) Porrò, an omnes illi, quos antè diximus accepisse uxores gentiles, potuerint excusari uno istorum casuum, non est hujus loci disputare. Constat aliquos excusari potuisse, ut jam dictum est; Salomonem non potuisse, ut patet 3 Reg. 11, v. 1 et seq. De reliquis disputant suo loco interpres. Quod ultimo loco objiciebatur, viros debuisse ex suā tantū tribu et cognatione accepisse uxores, jam examinandum est.

QUESTIO IV. — *An Iudei potuerint accipere uxores extrà suam tribum et cognationem?* — Dictum est, ordinariè non potuisse accipere uxores gentiles, sed tantū hebræas. Nunc quæstio est, an promiscuè potuerint accipere hebræas ex quācumque tribu? An verò necesse fuerit, unumquemque accipere ex suā tribu, et non ex aliā? Ratio dubitandi sumitur ex illâ lege, quam suprà allegavi: « Omnes enim viri ducent uxores de tribu et cognatione suā; et cunctæ feminæ de cādem tribu maritos accipient; ut hæreditas permaneat in familiis, nec sibi misceantur tribus, sed ita maneat, ut à Domino separatae sunt. » (Num. 36, v. 7 et seq.) Quæ sanè lex, si speciemus verba, videtur fuisse generalis, ita ut nulli licuerit contrahere matrimonium extrà suam tribum aut cognationem. Et sic sentiunt Lyran. et Abulens. in illum loc. et Torniell. in annal. anno mundi 2583, n. 31; nisi quod exceptiant Levitas. Nam illa lex propterea lata est, ne paternæ hæreditates, per matrimonia diversarum tribuum, de unā tribu in aliam transserentur, sed singulæ hæreditates manerent in suis tribibus. At Levitæ non habebant paternas hæreditates, nec ullius alterius hæreditatis erant capaces; ac proindè non fuissent translatæ hæreditates ex unā tribu in aliam, etiamsi Levitæ contraxissent matrimonia cum hominibus aliarum tribuum. Alii probabiliter putant, non fuisse legem generalem, sed tantū obligasse eas feminas, quæ succedebant in hæreditatem patris, propter defectum masculæ prolis; et similiter eos tantū viros, qui tales feminas ducebant in matrimonium. Hu-

jusmodi enim viros ac feminas debuisse esse ejusdem tribus et cognationis. Ità Burgensis, Cajetanus, Oleaster, Vatablus, Cornelius in cap. 36 Num. Ratio sumitur ex occasione illius legis, quæ fuit hujusmodi: Deus dederat duplex præceptum Moysi in deserto, unum, ut filii Israel, quandò venirent in terram promissionis, sorte eam dividerent, et unaquæque tribus ac familia haberet suam certam portionem, ac hæreditatem, exceptâ tribu Levi. Alterum, ut si aliquis paterfamilias moreretur sine filiis, filiæ essent hæredes. (Num 27, v. 8.) Contigit posteà, ut Salphaad, qui erat de tribu Manasse, moreretur sine filiis et relinqueret tantum filias. Ità filiæ erant hæredes. Hinc oriebatur quæstio, an istæ filiæ possent nubere maritis aliarum tribuum? Nam si nuberent, hæreditas illarum erat transitura ad alias tribus. Sin minus; non erat libertas nubendi, quibus vellent. Igitur ad hanc quæstionem respondit Deus per Moysen, ut non nuberent, nisi in suā tribu: ne, si extrà suam tribum nuberent, hæreditas ad alias tribus derivaretur. Hæc autem responsio non erat generalis, sed pertinebat ad eas tantū feminas, quæ erant hæredes suorum parentum; ad alias minimè. Hæc sententia dupliceiter confirmari potest. Primò, ex Hebræo textu, qui sic habet: *Omnis femina hæreditans hæreditatem, nubet uni ex tribu suā.* Deinde exemplo eorum, qui, quòd isto casu non comprehendenterunt, extrà suam tribum contraxerunt matrimonia. Sic David, qui fuit de tribu Juda, duxit Michol, filiam Saülis, de tribu Benjamin. Sic filii Israel jurarunt, quòd non vellent filias suas dare Benjamitis. (Judic. 21, v. 1.) Ex quo colligimus, illos id anteà facere solitos. Sic denique omnes illi, quos suprà diximus accepisse uxores Gentiles seu alienigenas.

QUESTIO V. — *Quæ sit differentia inter matrimonium veteris ac novi Testamenti?* — Resp. Unum differt ab altero, sicut Synagoga ab Ecclesiâ, vel sicut matrimonium Abrahæ cum ancillâ, à matrimonio ejusdem cum liberâ, vel generatim, sicut umbra imaginis, ab ipsâ imagine. Nam sicut Synagoga fuit imperfectior quām Ecclesia; et matrimonium cum ancillâ imperfectius, quām cum liberâ; et umbra imaginis imperfectior, quām ipsa imago: ita matrimonium mosaicum fuit imperfectius, quām matrimonium nostrum. Et quidem multis modis. Primò, quia nostrum matrimonium est sacramentum à Christo institutum, quod confert gratiam, sicut baptismus et alia sacramenta. (Trident. Sess. 24. Can. 1; D. Thom. in Suppl.,

qu. 42, art. 1 et 3, et alii passim.) At mosaicum non fuit sacramentum. Itaque duo spectanda sunt in nostro matrimonio. 1º Contractus civilis. 2º Ratio sacramenti, quæ contractui supervenit. In priori convenit eum mosaico, in posteriori differt. Secundò, mosaicum poterat dissolvi per libellum repudii, ut dicam cap. 23. Nostrum non potest hoc modo dissolvi. (Trid. Can. 5 et 7.) Sicut Synagoga à Deo repudiata est; Ecclesia verò nunquam repudiabitur. Et hoc aptè significatur per Abraham, qui repudiavit Agar, quæ erat ancilla, non autem Sarām, quæ erat libera. Tertiò, mosaicum admittebat polygamiam; nostrum non admittit. Itaque licebat per legem mosaicam, habere plures simul uxores (cap. seq.) per evangelicam non licet. (Trid. Can. 2.) Sicut Deus in vetero Testamento non solum habebat filios adoptivos ex Synagogâ, sed etiam ex gentilitate; at in novo nullum habet, nisi ex Ecclesiâ, quam solam agnoscit pro suâ sponsâ. Quartò, in mosaico, duo tantum gradus consanguinitatis, et tres affinitatis erant prohibiti; in nostro, plures. (Suprà quæst. 2). Quintò, mosaicum, ut plurimum, debebat contrahere inter virum et feminam ejusdem tribùs; nostrum non adstringitur ad certam tribum. Sextò, in lege mosaicâ, frater debebat accipere uxorem fratris sui defuncti, si mortuus esset sine prole; in evangelicâ nulla talis est obligatio.

In eo tamen convenient, quod, sicut juxta legem mosaicam non licebat contrahere matrimonia cum infidelibus et idololatriis; ità juxta evangelicam non liceat cum infidelibus et hæreticis. Hoc interest, quod si Christianus contrahat cum feminâ infidieli non baptizatâ, matrimonium sit irritum; si cum hæreticâ, sit quidem illicitum, non tamen irritum.

CAPUT XXII.

DE POLYGAMIA.

Polygamia idem est, quod pluralitas uxorum; est ergò quæstio, an in vetere Testamento licuerit uni viro habere simul plures uxores? Ratio dubitandi est, quia nec Adam, nec ullus aliis ab initio mundi, usque ad diluvium, habuit simul plures uxores, nisi solus Lamech. (Gen. 4, v. 19.) Qui idecò reprehendit à Nicolao Papâ in epist. ad Lotharium regem, ubi illum vocat adulterum. (Cap. an non 24, quæst. 3.) At si licuisset habere plures, cur Lamech eo nomine reprehenderetur? Cur nullus aliis, ex tot millibus virorum, qui vivebunt antè diluvium, plures habuit? At contra

est, quia multi sancti viri post diluvium, polygamiâ usi sunt, quod non fecissent, si fuisset prohibita. Nam Abraham habuit duas uxores: Sarām et Agar; Jacob duas: Liam et Rachēl; Eleana duas: Annam et Phenennam; David plures: Achinoam, Abigail, Maacha, Haggith, Abital, Eglam, Bethsabee, Michol, et sic deinceps.

Respondetur: Polygamia repugnat primæ institutioni matrimonii, quæ à Deo facta est in paradiſo; repugnat etiam aliquo modo legi naturæ; Deus tamen concessit, ut post diluvium licet habere plures uxores, quod antè diluvium non licebat. Hæc concessio, quam alii dispensationem vocant, confirmata est per legem mosaicam; sed revocata per evangelicam, quia Christus in evangelio reduxit matrimonium ad primam institutionem, ità ut non amplius liceat habere pluressimul uxores. Hæc singula confirmanda sunt per totidem conclusiones.

CONCLUSIO PRIMA. — *Polygamia repugnat primæ institutioni matrimonii, quæ à Deo facta est in paradiſo.* — Sic docent Hieron., Chrysost., Theophil., Beda, Anselm. in cap. 19 Matth., Ambr. in lib. de viduis circè fin. Aug. lib. 4 de Nuptiis et Concupis. cap. 9, asserentes matrimonium initio institutum fuisse inter unum et unam, et consequenter exclusam polygamiam; quod dupliceiter probari potest. Primò ex Scripturâ, que utitur numero singulari. Genes. 1, v. 27: *Masculum et feminam creavit eos.* Et cap. 2, v. 24: *Relinquit homo patrem suum et matrem, et adhæredit uxori sue; et erunt duo in carne una.* Non dixit in plurali; masculum et duas vel tres feminas creavit; nec adhæredit uxoribus suis; nec erunt plures in diversâ carne. Secundò, ex ipsâ hominis creatione. Nam si Deus voluisset Adamum habere plures uxores, sine dubio creâset illi plures feminas, quas in uxores ducere potuisset, at unam tantum creavit; voluit ergò unâ uxore contentum esse. Unde Innocentius, cap. *Gaudemus*, de Divortiis, accommodatè ait unam tantum costam in unam feminam, non plures in plures feminas fuisse conversas.

CONCLUSIO II. — *Polygamia repugnat etiam aliquo modo legi naturæ.* — Ità Innoc. loco cit., D. Th., supp. quæst. 65, art. 1, et alii passim theologi, excepto Durando, et aliis pauculis. Et probatur ex dictis, quia si polygamia omnino conformis esset naturæ, Deus, qui est auctor naturæ, ab initio illam instituisset, præsertim cùm eo tempore fuissest maxime necessaria ad propagandum genus humanum; at Deus non instituit tunc polygamiam, sed mo-

nogamiam; ergo polygamia non est omnino conformis legi naturali. Secunda ratio est quod contrà legem naturae sit, quando res uni tradita, et ab eo legitimè possessa, alteri traditur possidenda; sed maritus in matrimonio tradit corporissui potestatem uxori; ergo jure naturae non potest illam alteri tradere. Insuper, quidquid repugnat fini matrimonii à natura intento, hoc repugnat legi naturali; at pluralitas uxorum repugnat fini matrimonii à natura intento. Et quidem duplice fini. Alter est, mutuum obsequium viri et feminæ, alter remedium concupiscentiæ. Utrique repugnat pluralitas uxorum; priori quidem, quia nihil magis repugnat mutua charitati et obsequio conjugum in domesticâ vivendi ratione, quam rixæ et contentiones; at si unus vir haberet plures uxores, facillimè inter eas oriretur contentio, æmulatio et invidia; maximè si una plus, alia minus à viro diligenter; vel si una esset sterilis, altera fœcunda. Exempla sunt in Scripturis; nam Sarà non potuit ferre Agar. (Gen. 21, v. 40.) Rachel invidebat Liæ propter fecunditatem. (Gen. 30, v. 1.) Phenenna affligebat Annam. (1 Reg. 1, v. 6.) Posteriori verò, quia qui plures haberet uxores, non posset omnibus et singulis satisfacere quoad ipsarum libidinem et concupiscentiam. Duxi in conclusione, *aliquo modo*; non enim absolutè et simpliciter contrà naturam est, habere plures uxores, sed tantum ex parte; quod sic explicabo: Finis matrimonii triplex est, primus, procreatio seu propagatio prolis; secundus, mutuum obsequium conjugum in domesticâ vivendi ratione; tertius, remedium concupiscentiæ. Primus, est primarius, seu principalis; reliqui duo, secundarii. Igitur polygamia non repugnat fini primario, id est, procreationi et propagationi prolis, quia quod quis plures habet uxores, potest plures liberos procreare; sed repugnat finibus secundariis, ut ostensum est. Unde sequitur, polygamiam ratione finis primarii, conformem esse legi naturae; ratione secundarii, repugnantem. Et hoc probant tria argumenta pro conclusione allata. Sed secundum debet explicari hoc modo: contrà legem naturae sit, quando res uni tradita ad certum finem, ita traditur alteri, ut ille finis impediatur; non autem, quando res uni tradita ad certum finem, ita traditur alteri, ut ille finis non impediatur. Si ergo vir daret potestatem sui corporis uni feminæ, vel ad mutuum obsequium, vel ad remedium concupiscentiæ, faceret contrà legem naturae, si camdem trade-

ret alteri feminæ ad eumdem finem; quia tunc finis ille impediatur. Si autem daret uni ad procreationem prolis, et alteri ad eumdem finem, non faceret contrà legem naturae; quia per hoc finis ille non impediatur.

CONCLUSIO III. — *Deus concessit post diluvium, ut liceret habere plures uxores, quod ante non licebat.* — Ita auctores citati; ratio sumitur ex ipso facto: nam constat, ut initio dixi, quosdam sanctos viros habuisse plures uxores, quas procul dubio non accepissent, nisi fuisse illis à Deo concessum; et quamvis aliqui dubitent de Abrahamo (de quo paulò post) tamen de Jacob, Elecanâ, Davide, et quibusdam aliis dubitari non potest. De Jacob constat ex illo Genes. 30, v. 25-26: « Dicit Jacob socero suo... da mihi uxores, et liberos meos, pro quibus servivi tibi, ut abeam. » De Elecanâ, 1 Reg. 1, v. 1-2: « Elecanâ... habuit duas uxores: nomen uni Anna; et nomen secundæ Phenenna. » De Davide, 1 Reg. 25, v. 42-43: « Surrexit Abigail... et secuta est nuntios David, et facta est illi uxor. Sed et Achinoam accepit David de Jezrael, et fuit utraque uxor ejus. » Et 2 Reg. 2, v. 2: « Ascendit ergo David, et duæ uxores ejus, Achinoam Jezraelites, et Abigail. »

Quæres 4º An hæc concessio polygamiae primò omnium facta sit Abrahamo? Resp.: Non legimus quemquam post diluvium habuisse plures uxores, antè tempora Abrahami. De Abrahamo quæstio est; plerique docent, habuisse illum duas uxores, Saram et Agar. Alii contrà, Saram fuisse legitimam uxorem, Agar non uxorem, sed concubinam. Quod tripliciter probant. Primò, ex illo Gen. 25, v. 5-6: *Deditque Abraham cuncta quæ posse derat Isaac, filiis autem concubinarum largitus est munera.* Ubi per concubinas intelliguntur Agar et Cetura. Secundò, ex verbis Judæorum, Joan. 8, v. 41: *Nos ex fornicatione non sumus nati*, id est, non sumus nati ex Agar, concubinâ Abrahamæ, sed ex Sarâ, legitimâ ejus uxore. Tertiò, quia aliqui Patres ita sentiunt, ut Ambr. lib. 1 de Abrahamo, cap. 4, et Aug. lib. 2 contrâ advers. Leg. et proph. cap. 19 et lib. 22 contr. Faust. cap. 30, et lib. 16 de Civit. Dei, cap. 23: ambo enim excusant Abrahamum, quod vivente legitima uxore quæsiverit filium ex ancilla; asserentes eum id fecisse, non ex libidine, sed ex amore posteritatis. Quod si putassent Agar fuisse legitimam ejus uxorem, non opus erat tali excusatione. Hæc tamen sententia non placet, primò, quia magnam injuriam facit Abrahamo, quasi sciens commiserit adulter-

rium ; quod absit à tanto patriarchâ ; secundo quia repugnat Apostolo ad Gal. 4, v. 22, ubi ait Abrahamum habuisse duos filios, unum de ancillâ, et unum de liberâ; et per hoc fuisse significatum, quòd Deus habiturus esset duos populos, unum ex Synagogâ, alterum ex Ecclesiâ. Ergò ex sententiâ Apostoli, Abraham fuit figura Dei; duo filii Abrahæ, Ismael et Isaac, fuerunt figura duorum populorum, nempè populi judaici, et populi christiani; Agar, mater Ismaelis, fuit figura Synagogæ; et Sara, mater Isaac, figura Ecclesiæ; at sicut Ecclesia est legitima, non autem adulterina mater Christianorum, itâ Synagoga fuit legitima, non autem adulterina mater Judæorum : ergò similiter, sicut Sara fuit legitima mater Isaac, itâ Agar, legitima mater Ismaelis : et consequenter, utraque legitima uxor Abrahæ.

Ad argumenta contraria sic resp. : Ad primum, nomen concubinarum sæpè sumitur pro veris uxoribus, secundariis scilicet et ignobilioribus. Nam inter plures unius viri uxores solebat una esse primaria, quæ erat domina et gubernatrix familie, cui reliquæ deferebant. Sic Sara erat domina, Agar ancilla, utraque tamen uxor. Tametsi igitur Agar et Cetura, loco citato, vocentur concubinæ Abrahæ, erant tamen uxores; et alibi sic vocantur; Agar quidem, Gen. 16, v. 3, Cetura verò Gen. 25, v. 1. (Vide Pererium et Cornelium in cap. 25 Gen. 1, v. 5, et Bellarm. de Matrim. cap. 11.) Nota, Abraham habuit tres uxores, unam primariam, quæ erat Sara; duas secundarias, quæ erant Agar et Cetura. Non tamen habuit tres simul, sed tantum duas, Saram et Agar. Nam post mortem Saræ, duxit Ceturam. (Gen. 25, v. 1.) Ad secundum, Judæi non loquuntur de fornicatione carnali, sed de spirituali, id est de idololatriâ. Itaque sensus illorum non est hic : Nos non sumus nati ex Agar, concubinâ Abrahæ, sed hic potius : Nos non sumus idololatræ, sed cultores veri Dei. Hoc patet ex illis ipsorum verbis : *Nos ex fornicatione non sumus nati; unum patrem habemus Deum.* Quæ posteriora verba non coherent cum prioribus, si esset sermo de fornicatione carnali. Non enim esset bona connexio, si dixissent : Nos non sumus nati ex concubinâ Abrahæ, sed unum patrem habemus Deum. Ille autem est bona connexio : Nos non sumus cultores idolorum, sed unius veri Dei; vel : Nos non descendimus ex gentilibus idololatris, sed ex Patriarchis unius Dei cultoribus. (Vide Aug. et Maldon. in illum locum, et Bellarm. de Matrim.

cap. 11) Ad tertium Ambr. et Aug. non dissentunt à nobis. Nam Ambr. tripliciter excusat Abrahamum, primò, quòd eo tempore nondum esset prohibitum adulterium per legem scriptam; secundò, quòd amore posteritatis, non ardore libidinis id fecerit, uxore consentiente et tandem pœnitentiam egerit; tertio quòd non peccaverit, sed futurum mysterium significaverit, nempè illud mysterium, quod explicat Apost. ad Galat. 4, v. 24. (De quo supra.) Hæc tertia excusatio est vera; ex quâ sequitur, Abrahamum ex instinctu Dei fecisse, quod fecit; ut in suo facto significaret, fore aliquandò ut Deus coniungeret sibi Synagogam et Ecclesiam, sicut ipsi coniunxerat sibi Agar et Saram. Porro Aug. non negat Agar fuisse uxorem Abrahæi (cùm Scriptura disertè hoc affirmet, Gen. 16, v. 5), sed solùm defendit Abrahamum contrâ Manichæos, asserentes, illum, vivente adhuc Sarâ uxore, accepisse Agar ancillam, non ex libidine, ut putabant Manichæi, sed ex amore posteritatis; et quidem Sarâ consentiente et instigante. Quod est verissimum, ut patet Gen. 16, v. 2. Notandum est autem quòd Sara, cùm adverteret se esse sterilem, videtur ex divinâ inspiratione instigasse Abrahamum, ut acciperet Agar ancillam, et ex illâ prolem suscitaret, ad præfigurandum mysterium, de quo dictum est. Sicut etiam Rebecca, ex divino instinctu, instigavit Jacob, filium suum, ut timeret se esse primogenitum, et hoc prætextu peteret à patre suo Isaac benedictionem; quæ res etiam non carebat mysterio.

Quæres 2º Quarè Deus post diluvium concesserit polygamiam, quæ anteâ nou erat concessa? Respondeo : Concessit illam dupli causâ, primò, ad propagandam prolem, qui est primarius finis matrimonii; secundò, ut esset figura seu typus pluralitatis seu multitudinis gentium, quæ Christo, tanquam sponso, erat conjungenda. (Aug. lib. de bono conjug. cap. 18; D. Thom. suppl., qu. 65, art. 2 ad 5; Valentia, qu. 1 de Matrim., p. 3.) Sed quarè propter easdem causas, non concessit illam in principio? Respondeo hoc pendere ex liberâ ipsius voluntate. Potest tamen dari hæc causa, quia monogamia, quam instituit in principio mundi, poterat utrumque praestare, tūm, quia erat sufficiens ad propagandam prolem, tūm quia erat typus seu figura conjunctionis Christi cum Ecclesiâ. Notare est Christum posse conferri vel cum Ecclesiâ, quæ est una, vel cum multitudine gentium, quæ recipiuntur in Ecclesiam; priori modo fuit repræsentatus per

monogamiam; posteriori per polygamiam: nam sicut antè diluvium, vir conjunctus uni tantum uxori, erat figura conjunctionis Christi cum unâ Ecclesiâ, itâ post diluvium, vir conjunctus pluribus uxoribus erat figura conjunctionis Christi cum multis populis ac gentibus. Sed cur Deus ad eundem planè finem, nempè ad propagandam prolem, primò ordinavit monogamiam, deindè polygamiam? Respondeo quòd Deus solet pro diversitate temporum, ordinare diversa media ad eundem finem. Sic ad dirigidendum hominem in suis actionibus, ordinavit primò legem naturalem; deindè legem mosaiacam, postremò legem evangelicam. Similiter ad sustentationem hominis, concessit primò carnes animalium, sine ullâ restrictione; posteà restrinxit hanc concessionem ad carnes eorum tantum animalium, quæ in lege Mosaicâ habebantur munda; tandem sublatâ hâc restrictione rediit ad primam concessionem. Idem dico in proposito. Ad propagationem prolis ordinavit primò monogamiam, deindè concessit polygamiam; demùm, explosâ polygamiâ, revocavit monogamiam, et simul commendavit coelibatum ad virginitatem.

Dices: Polygamia est utilior ad propagandam prolem, quam monogamia. Resp.: Itâ quidem nos putamus; sed aliter res habet in consilio et providentiâ Dei. Quod patet ex eventu. Nam quandò instituit monogamiam in paradiso, dixit Adamo et Evae: *Crescite et multiplicamini*; quibus verbis dedit illis et posteris eorum benedictionem et fœcunditatem. Itaque monogamia, conjuncta cum hâc benedictione, erat sufficiens ad humani generis propagationem. Quandò autem cessante hâc benedictione, cœperunt feminæ esse steriles, tunc concessit polygamiam, ut hâc ratione sterilitatem compensaret. Sic contigit Abrahamo; habebat uxorem sterilem; concessa est illi alia uxor, ut prolem suscitaret, Gen. 16, v. 2. Postea, multæ aliae steriles feminæ subsecutæ sunt, ut Raehel, uxor Jacob, Anna, uxor Eleanæ, Michol, uxor David; et sic deinceps.

Dices præterea: Polygania, ut suprà ostensum est, repugnat secundario fini matrimonii, qui est mutuum obsequium conjugum, et remedium libidinis. Cur ergò Deus illam concessit? Respondeo: Deus pro suâ providentiâ, obtulit sufficiens subsidium, vel ad tollendam illam repugnantiam, vel certè ad cavendum ne obesset, sed potius prodesset, primò, quia feminas, quæ nubebant uni viro, hortabatur ad conservandam concordiam. Sic per Angelum

hortatus est Agar ancillam Abrahæ, ut se submitteret et accommodaret Saræ, ad cavendas contentiones, Gen. 16, v. 9; secundò, aliquando permittebat hujusmodi contentiones ad exercitium patientiæ, et posteà magno beneficio compensabat. Sic permisit Annam affligi à Phenennâ; et posteà consolatus est eam concessione insperatae prolis, 1 Reg. 1, v. 20, et cap. 2, v. 1. Tertiò, aliquando mitigabat æstum libidinis, ut non opus esset frequenti usu matrimonii. Sic fecit Saræ, filie Raguelis, quod ipsa fatetur, Tob. 5, v. 16: « Tu scis Domine, » inquit, quia nunquam concupivi virum, et « mundam servavi animam meam ab omni concupiscentiâ. » Et infra, v. 18: « Virum autem cum timore tuo, non cum libidine meâ concessi suscipere. »

CONCLUSIO IV. — *Hac concessio divina, quâ licebat habere plures uxores, confirmata est per legem mosaicam.* — Hoc tripliciter probari potest, 1º quia nusquam est revocata per legem mosaicam; 2º quia viri sancti, qui vixerunt in lege mosaicâ, habuerunt plures uxores, ut Elcanæ, David et alii; 3º quia lex mosaicæ videtur polygamiam approbare, Deut. cap. 21, v. 15 et seq.: « Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam et alteram odiosam, genuerintque ex eo liberos, et fuerit filius odiosæ primogenitus, volueritque substantiam inter filios suo dividere; non poterit filium dilectæ facere primogenitum, et præferre filio odiosæ; sed filium odiosæ agnoscet primogenitum. » Ubiserno est de veris uxoribus, tûm quia in textu vocantur uxores, tûm quia filii illarum poterant esse hæredes patris, et dividere substantiam illius; quod non licuisset, si altera fuisset uxor, et altera tantum concubina, nam filii concubinæ non potuissent esse hæredes.

CONCLUSIO V. — *Hac concessio revocata est à Christo, ut jam non liceat habere plures uxores.* — Sic definitum est in Conc. Trid. Sess. 24, Can. 2, contrâ Luther. et Anabaptistas. Kemnitius et alii Lutherani idem sentiunt contrâ Lutherum, et meritò: nam Christus in Evangelio reducit matrimonium ad primam institutionem, et revocat concessiones, quæ Judæis erañt factæ: nam duo erant illis concessa ex indulgentiâ. 1º Ut dato libello repudii, possent suas uxores dimittere, et alias ducere. 2º Ut possent plures simul habere uxores; utrumque à Christo revocatum est, Matth. 19, v. 6; priùs quidem his verbis: « Quod ergò Deus coniunxit, homo non separat. » Et infra, v. 8-9: « Moyses ad duritiam cordis vestri permisit

• vobis dimittere uxores vestras; ab initio autem non fuit sic. Dico autem vobis, quia quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mæchatur; et qui dimissam duxerit, mæchatur. » Posterior verò his, v. 4-5 ejusdem capituli: « Qui fecit hominem ab initio, masculum et feminam fecit eos; et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ. » Ubi illa particula, *Ab initio non fuit sic*, manifestè significat, ea quæ Judeis erant permissa, fuisse contrà primam matrimonii institutionem. Et est hic sensus: Ab initio non licebat dimittere uxores; ab initio fecit Deus masculum et feminam, id est, uni viro dedit unam tantum uxorem. Igitur ab initio, nec fuit libellus repudii, nec polygamia; sed utrumque permissum fuit Judæis ex quâdam indulgentiâ. Nunc permissio illa revocatur, et redditur ad primævam institutionem; sic explicant interpres. Eodem sensu loquitur Apostolus, Rom. 7, v. 5: « Mulier... vivente viro, vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est à lege viri; ut non sit adultera si fuerit cum alio viro. » Quod est contrà concessionem repudii. Et 1 Cor. 7, v. 2: « Propter fornicationem autem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquæque virum suum habeat. » Et rursus, v. 4: « Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Quod est contrà concessionem polygamiæ.

Ex dictis colligo tria argumenta contrà polygamiam, primum, Christus vult eo modo servari matrimonium apud Christianos, quo ab initio fuit institutum in paradyso; sed ab initio fuit institutum inter masculum et unam feminam, non inter masculum et plures feminas; ergò Christus vult eo modo servari apud Christianos. Alterum, Christus dicit eum mœchari, qui dimissâ uxore, aliam duxerit; ergò nec licet priorem dimittere, nec plures simul habere. Nam si non licet novam accipere, priore vivente, certè pluralitas uxorum prohibita est. Tertium, sicut mulier non habet potestatem sui corporis, ita nec vir; sed et mulier, ex eo præcisè, quod non habeat potestatem sui corporis quam viro tradidit, non potest alterum virum accipere, priore adhuc vivente; ergò similiter de viro dicendum est. Hoc argumentum fundatur in jure evangelico; quidquid sit de jure naturali. Nam secundum legem evangelicam, vir et mulier, in hac parte, sunt paris

conditionis. Sicut ergò secundum legem evangelicam, non licet mulieri habere duos viros, ita nec viro duas uxores; quare? quia sicut uxor dat viro plenam potestatem sui corporis, quoad usum matrimonii, ita vicissim vir uxori; ergò sicut illa non potest alteri viro eamdem potestatem dare, nisi per injuriam, ita nec ille potest alteri uxori dare, nisi per injuriam. (Vide Aug. de adul. conjug., cap. 8 et 9, ubi pulchre explicat æqualitatem viri et uxoris, de quâ hic agimus.)

Dices: *Valentinianus imperator*, qui fuit pius et catholicus, legem promulgavit ut licet uniuersique duas uxores habere, teste Socrate, lib. 4. Historiar., cap. 27. Resp.: *Valentinianus* merito reprehenditur ab omnibus catholicis. Et quidem duplice titulo, primò, quod arrogaverit sibi potestatem, quam non habuit. Non enim licebat illi abrogare legem evangelicam à Christo latam, et aliam contrariam statuere; secundò, quod prætextu hujus legis, voluerit suam turpititudinem et libidinem occultare. Nam ipse, cùm haberet legitimam uxorem, nomine Severam, ex quâ suscepserat Gratianum, aliam insuper duxit, nomine Justinam, cuius amore tenebatur. Ne igitur solus esset polygamus, quæsivit socios sui sceleris, permettendo omnibus polygamiam.

Juxta ea, quæ hactenùs dicta sunt, tria tempora distingui possunt, primum, ab initio mundi usque ad Abrahamum; secundum ab Abrahamo usque ad Christum; tertium à Christo usque ad finem mundi: in primo, fuerunt primi parentes cum suis posteris; in secundo, Judæi cum suis progenitoribus, Abrahamo, Isaæ et Jacob; in tertio sunt Christiani. In primo viguit sola monogamia; in secundo concessa est polygamia; in tertio redacta est monogamia, et explosa polygamia. Quid hoc significat? Nihil aliud, quam quod Deus initio mundi instituerit matrimonium in perfecto statu; deinde, ex quâdam indulgentiâ permiserit quædam Judæis, quæ multum derogabant perfectioni matrimonii; denique reduxerit matrimonium ad primævam perfectionem. Illoc in multis aliis solet evenire, v. g.: Natura humana ab initio fuit creata in suâ perfectione; paulatim degeneravit per peccatum; tandem per Christum restaurata est. Omitto similia exempla, quæ nota sunt.

CAPUT XXIII.

DE ZELOTYPIA.

1. Zelotypia, ut hinc sumitur, frequens inter conjuges malum est: in eo consistit, quod al-

ter alterum de adulterio suspectum habeat. De quā lata fuit lex mosaica, Num. 5, v. 14, et seq., præscribens modum investigandi, an mulier, quam vir suspectam habebat de adulterio, verè adultera esset, necne? Adulteria enim solent occulte committi, ut per testes probari non possint. Deus igitur, qui occulorum judex est, præscripsit hunc modum explorandi: Vir suspectam uxorem ducebat ad sacerdotem corām tabernaculo; offerebat ibi oblationem zelotypiæ, nempè, farinam hordeaceam, sine oleo et thure; sacerdos accipiebat aquam sanctam in vase fictili, et in eam immittebat pauxillum terræ de pavimento tabernaculi, et ista aqua terræ permixta vocabatur *aqua amarissima*; super hanc aquam proferebat maledictiones; discooperiebat caput mulieris, et in manibus ejus ponebat oblationem zelotypiæ, id est, farinam hordeaceam; tūm similiter proferebat maledictiones super mulierem, dicens: Si innocens es, non nocebit tibi aqua ista amarissima, in quam maledicta congesisti; sin rea subjacebis his maledictionibus: *Dominus...* (in cuius conspectu stas *putrescere faciat femur tuum; et tumens uterus tuus disrumpatur.* (Num. 5, v. 21.) Mulier respondebat: *Amen, amen;* sacerdos has secundas maledictiones scribebat in libro; mox scripturam abluebat aquā, quam habebat in vase fictili; farinam hordeaceam accipiebat ex manu mulieris, et partem illius adolebat, et partem sibi reservabat; aquam maledictam dabat mulieri bibendam. Et si erat rea, statim femore putrescente, et utero intumescente, disrumpebatur, et sic expirabat. Addunt Rabbinī, eodem tempore, quo adultera puniebatur, divinitus punitum fuisse adulterum, etiam absentem, cum quo occulte peccaverat. Quod, an verum sit, non satis constat.

Quæres 1º quare Deus instituerit hunc modum investigandi adulterium? Resp.: Quia volebat ostendere se esse præsidem ac vindicem fidei conjugalis; se esse testem et protectorem innocentiae, ne scilicet zelotypia, si nullus esset innocentiae testis, gigneret in matrimonio lites, rixas, homicidia; se occulta sclera videre, manifestare, punire; adulterium esse gravissimum scelus, publicā poenā et confusione plectendum, ut uxores, si non amore castitatis, saltem timore poenae et confusionis in officio continerentur.

Quæres 2º quid significaverint illæ cæremoniæ, quæ adhibebantur. Resp.: Erant triæ cæremoniæ, quæ adhibebantur, primò, oblatio farinæ hordeaceæ, sine thure et oleo. Quare sine

thure? quia thus symbolum est devotionis et bonæ famæ; at zelotypia infamia plena. Quarè sine oleo? quia oleum est symbolum lenitatis et misericordiæ, at zelotypia crudelis, tūm ex parte adulteræ, tūm ex parte poenæ, quæ illi imponitur. Secundò, terra de pavimento sumpta, et in aquam immissa, utrumque vile et abjectum. Et declarat adulteram esse vilem instar lutosi pulveris, qui pedibus calcatur, juxta illud Eccli. 9, v. 10: *Omus mulier, quæ est fornicaria, quasi sterlus in viâ conculcabitur.* Tertiò aqua amarissima. Quorsum? quia adultera, corām sacerdote et populo afficiebuntur magnâ amaritudine animi, propter publicam confusione. Quartò, aqua maledictionibus sacerdotis onusta, quæ significabat, adulteras divinis maledictionibus obnoxias esse. Quintò, caput mulieris discoopertum, nempè, quia omnia Deo nuda et aperta sunt; nec adulteria, quia in occulto fiunt, latere eum possunt. (Vide Theodoret., qu. 10.)

Quæres 3º, an etiam in novo Testamento sit similis modus explorandi adulteria? Resp.: Olim inter Christianos fuit hic modus usitatus, ut mulier, quæ erat suspecta de adulterio probaret suam innocentiam tangendo ferrum candens; et si adureretur à ferro candente, habebatur adultera; sin minus, innocens. Verūm cùm talis probatio seu purgatio non sit à Deo instituta, meritò à Canonibus damnata est. (cap. *Omnibus*. et cap. *Consulisti* 2 qu. 4.) Vide Martin. Delrium, lib. 4 de Magiâ, cap. 4.

CAPUT XXIV. DE LIBELLO REPUDII.

Certum est permissum fuisse Judæis, uxores suas dimittere, et dare illis libellum repudii, juxta illud Deut. 24, v. 1. et seq.: « Si accēperit homo uxorem, et habuerit eam, et non invenerit gratiam antè oculos ejus propter aliquam feuditatem; scribebit libellum repudii, et dabit in manu illius, et dimittet eam de domo suâ. Cùmque egressa alterum maritum duxerit, et ille quoque oderit eam, dederit que et libellum repudii, et dimiserit de domo suâ, vel certè mortuus fuerit; non poterit prior maritus recipere eam in uxorem; quia polluta est, et abominabilis facta est corām Domino. » Hic aliqua examinanda sunt, 1º quo sensu permissum fuerit Judæis dimittere, seu repudiare suas uxores? an ita, ut dimittendo non peccarent? an verò, ut peccarent quidem, sed lege non punirentur? 2º Quibus de causis licuerit uxores dimittere, seu repudiare? 3º Quæ cæremoniæ adhiberi solitæ? Et

quæ fuerit formula verborum, quā libellus repudii scribebatur? 4º An sicut viri poterant repudiare uxores, ita vicissim uxores potuerint repudiare viros?

QUESTIO PRIMA. — *Quo sensu permissum fuerit Judæis uxores dimittere?* — Multi putant, non fuisse licitum Judæis dimittere, seu repudiare suas uxores, sed solum permissum, ut impunè facerent, ad majus malum evitandum. Ita Magister in 4 dist. 33, Bonavent. et Richard. ibid., ac nonnulli alii. Et juxta hanc sententiam peccabant Judæi dimittendo suas uxores, nec matrimonii vinculum dissolvebatur; ac proindè, si uxores acciperent novos maritos, non erat novum matrimonium, sed adulterium. Probatur primò quia loco cit. (Deut. 24, v. 4.) dicitur mulierem repudiatam, si alteri nupserset, fieri *pollutam et abominabilem coram Deo*; quia scilicet nubendo alteri, committit adulterium: quod etiam repetitur Jerem. 3, v. 1, his verbis: «Vulgò dicitur: Si dimiserit vir uxorem suam et recedens ab eo duxerit virum alterum; numquid revertetur ad eam ultrà? Numquid non polluta et contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te.» Secundò, quia repudium fuit Judæis permissum propter duritiam cordis eorum. (Matth. 19, v. 8.) Ergò fuit permissum, tanquam minus malum, ad evitandum majus malum, ne scilicet Judæi suas uxores occiderent, si non permetterentur eas dimittere. Nam minus malum erat dimittere illas, quam occidere. Alii rectius docent, permissum fuisse Judæis dimittere uxores, non solum impunè, sed etiam licet, ita ut non peccarent dimittendo; sic D. Thom., Scotus, Durand. et Paludan. in 4 dist. 33; Bellarm. de matrim. cap. 17, ad object. 14; Maldon., in cap. 19 Matth.; Abul., ibid., qu. 49 et 50. Et juxta hanc sententiam, quandò quis dato libello repudii, dimittebat uxorem, verè dissolvebatur matrimonium, et uterque tamen vir quam femina poterat cum altero contrahere.

Probatur primò quia si matrimonium non fuisse solutum per libellum repudii, deterioris conditionis fuissent feminæ, quam viri. Nam viri poterant alias uxores ducere, cùm eo tempore licita esset polygamia, ut suprà dixi. At feminæ non potuissent alios viros accipere, quia nunquam licuit uni feminæ habere plures simul viros. Itaque debuissent fieri adulteræ, vel perpetuam continentiam servare. Non est autem verisimile, coactas fuisse ad perpetuam continentiam, cùm id in veteri Testamento

esset planè inusitatum. Secundò, quando mu-
lier à suo viro repudiata, nubebat alteri viro,
poterat impunè cum altero manere usque ad
mortem illius. (Deut. 24, v. 4.) Ergò manens
cum illo, non erat adultera, sed legitima uxor;
si enim fuisset adultera, debuisset secundum
legem mosaicam lapidari. (Joan. 8, v. 55, et
Levit. 20, v. 10.) Tertiò, quando nupserat al-
teri viro, poterat etiam ipse dare illi libellum
repudii, sicut prior maritus. (Deut. 24, v. 3.)
Ergò non minus erat ipsius uxor, quam ante
fuerat prioris mariti. Nam libellus repudii non fuit
concessus viro, nisi ratione sue uxor. Quartò,
lex prohibebat ne repudiata, post mortem se-
cundi mariti, rediret ad priorem maritum.
(Deut. 24, v. 4.) At si per repudium non fuisset
solutum vinculum matrimonii, non erat prohibi-
duum, sed potius optandum ut uxor rediret
ad suum legitimum maritum. Quintò, neque
Moyses, neque alii prophetæ unquam reprehenderunt
matrimonia cum repudiatis. At si ejusmodi
matrimonia fuissent adulterina, sine du-
bio debuissent illa palam reprehendere, sicut
reprehendebant alia vitia. Sextò, lex vetabat
sacerdoti, ne duceret viduam, aut repudiatam,
aut meretricem, sed tantum virginem. (Levit.
21, v. 13.) Ergò aliis, qui non erant sacerdotes,
licebat ducere repudiatas, sicut licebat ducere
viduas et meretrices.

Ad contraria argumenta sic respondeo. Ad
primum: Mulier repudiata vocabatur polluta
et abominabilis coram Deo, non idè, quod
alteri viro nupsisset; sed quia à priori viro pu-
blicè infamia erat notata, hoc ipso, quod pu-
blicè esset repudiata. Ac proindè non decebat,
ut ab illo iterum recipere. (Bellarm. loc. cit.)
Nec aliud colligi potest ex loco Jeremie, ubi
sic Deus argumentatur: si vir non recipit re-
pudiatam, quæ nupserset alteri; multò minus
ego deberem te recipere, quæ non nupsisti al-
teri, sed cum multis amatoribus fornicata es.
Ad secundum: Verum est Deum permisisse Ju-
dæis repudium, propter duritiam cordis eorum,
ne scilicet suas uxores, quas repudiare non pos-
sent, occiderent; sed indè non sequitur, eos
peccasse repudiando suas uxores, ex divinâ
permissione. Potuit enim Deus hoc permittere,
ut non peccarent, quia potuit dissolvere ma-
trimonium inter ipsos contractum, et dare po-
testatem, ut viri acciperent alias uxores, et
repudiæ nuberent aliis viris. Nec illa per-
missio carebat mysterio. Nam Deus per illam
volet significare, se repudiaturum Synago-
gam Judæorum, et in locum illius desponsatu-

rum sibi Ecclesiam ex Gentibus colligendam.

QUESTIO II. — *Quibus de causis licuerit uxores dimittere, seu repudiare?* — Resp.: Non satis constat, tametsi enim Scriptura dicat, licuisse eas dimittere propter aliquam *fœditatem*, disputant tamen interpres, quid per illam fœditatem intelligendum sit. Tertull. lib. 4 contrâ Marcion, cap. 34, intelligit solum adulterium seu fornicationem; quod alii auctores refellunt. Primò, quia mulier adultera, secundum legem mosaicam, non dimittebatur, sed vel lapidabatur, si constaret adulteram esse; vel per aquas zelotypiæ examinabatur, si suspecta esset de adulterio. Secundò, quia Pharisæi interrogabant Christum, *An quâcumque ex causâ liceret uxorem dimittere*, Matth. 19, v. 3. Ergo supponebant varias esse causas, sed cupiebant intelligere an Christus omnes approbaret. Quæ autem fuerint istæ causæ in particulari, non omnes eodem modo explicant. Lyranus putat fuisse quamcumque rem turpem, matrimonio supervenientem, quæ posset bonum proliis impeditre; sive in corpore, ut est sterilitas, lepra, morbus caducus; sive in animâ, ut si uxor esset pravis moribus prædita. Consentit Cornel. qui assignat has causas, lepram, et sterilitatem veneficium, rixas perpetuas, ebriositatem, et alios pravos mores incorrigibiles. Adulterium videntur excludere. Pro quo notandum est, dimissionem uxoris potuisse fieri dupliceiter, vel palam, vel occultè. Prior dimissio siebat per libellum repudii. De posteriori intelligendum est illud Matth. 1, v. 19: *Joseph autem vir ejus, cùm esset justus, et nollet eam traducere, voluit occultè dimittere eam*, nempè Mariam, sibi desponsatam, eò quôd videret illam, antequâm convenirent, gravidam esse. Quomodo occultè id facere voluerit, variae sunt sententiae apud Maldon. quæ non faciunt ad nostrum propositum. Itaque prior dimissio per libellum repudii, vel nunquam, vel raro siebat propter adulterium. Nam tribus modis possumus loqui de muliere adulterâ: primò, si in adulterio esset deprehensa, sic jubebatur lapidari; secundò, si solum esset suspecta de adulterio, sic debebat examinari per aquas zelotypiæ. Tertiò, si quidem constaret adulteram esse, sed nec publicè constaret, nec in adulterio esset deprehensa, sed maritus aliundè id sciret. Sic fortassè poterat occultè dimitti. Si tamen maritus voluisset illam publicè accusare, et dato libello repudii solemniter dimittere, non video cur id fieri non potuerit.

QUESTIO III. — *Quæ cæremonia fuerunt adhi-*

bitæ in repudio, et quibus verbis libellus repudii consignatus? — Cæremoniæ, et cautiones, quibus libellus repudii solebat dari, recitantur decem ab Hebræis, ut notat Maldonatus, 1º ut uxor non discederet, nisi volente marito; 2º ut libellus in manu uxorius traderetur; 3º ut scriberentur ut minimum nomina duorum testium; 4º ut exprimerentur tres generationes viri, et tres mulieris, ut ex libelli formula intellegitur; 5º ut scriberetur libellus litteris rotundis, distinctis, atque perspicuis, itâ ut una aliam non attingeret, ne aliquod scripture vitium irrepereret; 6º ut si inter scribendum aliqua atramenti guttula in chartam decideret, libellus auctoritatem non haberet, sed alias de novo scriberetur; 7º ut in libello nullum rausum vestigium appareret, ne posset esse suspectus de vitio; 8º ut charta longior esset, quam latior; 9º ut omnes testes, qui aderant, suum quique sigillum adhiberent; 10º ut maritus diceret: *Accipe libellum repudii, et esto à me abjecta, et cuicunque viro permissa.*

Formula libelli repudii, secundum Hebræos, erat hæc: Ego Rabbi Simeon, filius Rabbi Abraham, filii Rabbi David, filii Rabbi Salomonis, die primâ mensis secundi, anno 5296 à creatione mundi, hic et in hâc civitate, ex animi mei consensu et sine ullâ coactione repudiavi Rachel, filiam Rabbi Moysis, filii Rabbi Joseph, filii Rabbi Jacob; et dedi illi libellum repudii in manu, schedam abscissionis, et signaculum divisionis, ut sit à me abjecta, et abeat quocumque velit, et nemo possit illi prohibere, juxta constitutiones Moysis et Israel. Itâ referunt Vatablus, Oleaster, Cornelius in cap. 24 Deut. et Maldon. in cap. 19. Matth.

Quæres an libellus repudii datus fuerit publicè coram judice, et in formâ judiciaria? Resp.: Id verisimile est, tûm quia datus fuit coram testibus, ut ex dictis patet; tûm quia repudium apud Romanos siebat coram judice, ut patet ex jure civili, titulo de divortiis, ubi etiam describitur hæc formula apud Romanos usitata: *Res tuas curato, res tuas tibi habeto.* An etiam alii, præter Judæos et Romanos, usi fuerint repudio? Resp.: Etiam Medi et Persæ usi sunt, ut patet exemplo Assueri regis, qui uxorem suam Vasthi repudiavit. (Esther 1, v. 19 et seq.)

QUESTIO IV. — *An sicut viri poterant repudiare uxores, itâ vicissim uxores potuerint repudiare viros?* — Resp.: Non poterant. Nam solis maritis concessum fuit jus repudii; nusquam enim in lege mosaicâ invenies, uxoribus concessum esse. Quod etiam fatetur Joseph,

lib. 45, cap. 11, ubi refert, Salome sororem Herodis præter legem mosaicam fecisse, quod maritum suum Costobarum repudiaverit: « *Lex enim nostra, inquit, solis maritis jus repudii et permittit: mulieribus autem, ne dimissis quidem fas est nubere, nisi prioris viri permisso.* » Quæ posterior pars non habetur expressæ in lege mosaicâ. Videtur tamen colligi ex formulâ libelli repudii, in quâ vir dimittens uxorem, sic ait: *Abeat quicumque velit.* Quibus verbis concedit illi potestatem nubendi alteri marito. Et clarius ex decimâ cæremoniâ superius recensitâ, in quâ maritus dicit: *Esto à me abjecta, et cuicunque viro permissa.* An ergo mulieres nullo modo poterant dimittere suos viros? Resp.: aliud est repudium, aliud divortium: non poterant illos dimittere per repudium; poterant tamen eos deserere per divortium, vel propter adulterium, vel propter alias legitimas causas. Hoc enim et Christianis, et Gentilibus mulieribus, jure naturali permisum est. Nota: In divortio fit tantum separatio cohabitationis et thori, manente vinculo matrimonii. In repudio, etiam hoc vinculum dissolvitur, ut patet ex auctoribus, quæst. 1 allegatis.

CAPUT XXV.

DE ADULTERIO ET STUPRO.

In lege mosaicâ prohibentur et puniuntur haec potissimum peccata carnis. 1º Adulterium. 2º Incestus, id est, congressus cum consanguineâ, vel affine intrâ gradus prohibitos. 3º Stuprum, id est, violatio virginis, maximè si per vim fiat. 4º Scortatio. 5º Sodomia. 6º Bestialitas. De singulis dicam aliquid.

Primo igitur, de adulterio exstant tres leges. Prima moralis. *Non mæchaberis.* (Exod. 20, v. 14.) Secunda, judicialis, *si mæchatus quis fuerit eum uxore alterius.... morte orientur et mæchus et adultera.* (Levit. 20, v. 10.) Tertia, partim judicialis, partim cærimonialis, quæ præscribit modum investigandi occultum adulterium, de quo suprà dictum est, cap. 23, de zelotipiâ.

De incestu exstat una generalis, et plures speciales. Generalis est: « *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet, ut rete velet turpitudinem ejus.* » (Levit. 18, v. 6.) Speciales sunt hæc, prima: « *Qui dormierit cum novicæ suâ, et revelaverit ignominiam patris sui, morte moriantur ambo.* » (Levit. 20, v. 11.) Secunda: « *Si quis dormierit cum nuru suâ, uteque moriantur.* » (Ibidem v. 12.) Tertia: « *Qui suprà uxorem filiam, duxerit*

« *rit matrem ejus, scelus operatus est; vivus ardebit cum eis.* » (Ibid., v. 14.) Quarta: « *Qui acceperit sororem suam filiam patris sui, vel filiam matris suæ.... occidentur in conspectu populi sui.* » (Ibid., v. 17.) Quinta: « *Qui coierit cum uxore patrui, vel avunculi sui, et revelaverit ignominiam cognationis suæ, portabunt ambo peccatum suum, absque liberis morientur.* » (Ibid., v. 20.) Sexta: « *Qui duxerit uxorem fratres sui.... absque liberis erunt.* » (Ibid., v. 21.)

De stupro duo exstant. Una, si quis in civitate concubuerit cum puerâ virgine, quæ alteri despontata est, et illa non clamaverit, educes utrumque ad portam civitatis illius, et lapidibus obruentur. Si autem in agro id fecerit, ipse morietur solus; puerâ nihil patietur; præsumitur enim clamâsse; sed quia sola erat, non potuit audiri et liberari. (Deut 22, v. 25 et seq.) Altera, qui vim intulerit puellæ nou despontatae, ducet illam in uxorem, nec unquam poterit eam dimittere; et insuper patri illius dabit quinquaginta siclos argenti. (Ibid., v. 28-29.)

De scortatione similiter duæ, una, « *Non erit meretrix de filiabus Israel, nec scortator de filiis Israel.* » (Deut. 25, v. 17.) Altera: « *Ne prostituas filiam tuam, ne contaminetur terra, et impleatur piaculo.* » (Levit. 19, v. 29.)

De sodomiâ sic statutum est: « *Cum masculo non commisearis coitu femineo, quia abominationis est.* » (Levit. 18, v. 12.) Et iterum: « *Qui dormierit cum masculo coitu femineo, uteque operatus est nefas, morte moriantur; sit sanguis eorum super eos.* » (Levit. 20, v. 15.) Solet hoc vocari peccatum contrâ naturam, de quo Apost. ad Roman. 4, v. 27: « *Masculi relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis in invicem, masculi in masculos turpitudinem operantes.* »

De bestialitate sic: « *Cum omni pecore non coibis, nec maculaberis cum eo. Mulier non succumbet jumento, nec miscerbit ei, quia scelus est.* » (Levit. 18, v. 25.) Et iterum: « *Qui cum jumento et pecore coierit, morte moriantur; pecus autem occidite. Mulier, quæ succubuerit cuiilibet jumento, simul interficietur cum eo.* » (Levit. 20, v. 15-16.)

Hæc de legibus. Porrò, quæ calamitates ex supradictis in vetere Testamento secutæ sint, notum est. Ego paucis insinuabo. David commisit adulterium cum Bethsabee, uxore Uriæ, Hethai. Punitus est octo modis: 1º morte filii ex adulterio nati. 2º Incestu primogeniti filii sui Ammon cum Thamar. 3º Ejusdem primo-

geniti cæde; quia Absalon frater Thamar, occidit Amnon propter incestum. 4º Rebellenie Absalonis. 5º Publicâ violatione uxorum. 6º Bello contrâ se illato ab Absalone. 7º Morte Absalonis. 8º Novâ seditione à Sebâ, filio Bochri, excitatâ. (2 Reg. 12 et seq.) Ammon, filius Davidis, de quo jam dixi, oppressit Thamar sororem Absalonis. (2 Reg. 13, v. 1 et seq.) Absalon invitavit illum ad convivium; et cùm temulentus esset, curavit illum occidi. (Ibid., v. 28.) Quidam ex tribu Benjamin, in Gabaâ, abusi sunt uxore eujusdam Levitæ peregrinantis. (Judic. 19, v. 25.) Hoc facinus ulti sunt filii Israel, et communis concensu progredientes ad bellum contrâ Benjamitas, occiderunt ex illis viginti quinque millia armatorum hominum. (Judic. 20, v. 46.) Adeò, ut ex toto numero Benjamitarum, remanserint tantum sexcenti viri. (Ibid., v. 47.) Zambri ex tribu Simeon, publicè ingressus est in lupanar ad feminam Madianitudem. Pœna sequitur: *Quod cum vidisset Phinees..., arrepto pugione.... perfodit ambos simul..., in locis genitalibus.* Et propter hoc factum laudatus est Phinees, tanquam vir zelosus pro honore Dei. Et loco præmii accepit à Deo promissionem semper tertiæ sacerdotii in suâ familiâ. (Num. 25, v. 6 et seq.) Sichem, filius Hemor, oppressit Dinam, filiam Jacob ex Liâ, sororem Simeonis et Levi. Gen. 34, v. 2. 4º Secuta est ultio. Nam Simeon et Levi, arreptis gladiis, occiderunt non tantum Sichem et Hemor, sed omnes masculos totius civitatis, et civitatem deprædati sunt, auferentes eorum oves, armenta, asinos, uxores, paryulos. (Ibid., v. 26 et seq.)

De Sodomitis quomodo puniti sint, narratur Gen. 19, v. 24-25: « Dominus pluit super Sodomam et Gomorrhā sulphur et ignem à Domino de cœlo, et subvertit civitates has et omnem circâregionem, universos habitatores urbium, et cuncta terra virentia. »

Hæc omnia, teste Apostol., 1 Corinth. 10, v. 11, scripta sunt ad correptionem nostram, ut caveamus ab adulteriis, et aliis peccatis carnalibus, quæ jam recensita sunt; ne similiter, ac Judæi, à Deo puniamur. Potest et aliud hinc colligi, nempè, legem mosaicam, ut alibi dixi, multò fuisse imperfectiorem, quam sit evangelica. Illa etenim prohibebat peccata externa; hæc etiam interna. Quò spectat illud Christi in Evangelio: « Audistis quia dictum est antiquis: non mœchaberis. Ego autem dico vobis: Quia omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est

« eam in corde suo. » Matth. 5, v. 27-28

CAPUT XXVI,

DE SERVIS ET ANCILLIS, DE MERCENARIIS,
PEREGRINIS, ET PAUPERIBUS.

Deservis et ancillis multa statuta sunt in lege mosaicâ, præsertim Exod. 21, Levit. 25, et Deut. 15. Compendium omnium est hoc. Scilicet Hebræi non poterant ex suo populo habere servum vel ancillam per modum mancipii, sed tantum ex Gentilibus. Itaque soli Gentiles (quod etiam intelligitur de proselytis ad Judaismum conversis) poterant esse perpetui et hæreditarii Hebræorum servi. Si aliquis Hebræus fieret servus Gentilium, debebat redimi ab Hebræis. Si fieret servus Hebræorum, non tractabatur ut mancipium, sed ut mercenarius. Nec serviebat perpetuò, sed ad certum tempus. Si habebat uxorem Hebræam, serviebat usque ad annum septimum, seu sabbaticum: et tunc ambo liberi exibant. Si autem herus ipsius, qui ipsum emerat, dedisset illi uxorem gentilem (nam hebream dare non poterat) quæ verè esset serva seu mancipium, et ex illâ haberet liberos; tunc quidem poterat liberari anno septimo, si vellet, sed relictâ apud herum uxore et liberis. Si tamen maluisset manere apud herum suum, et apud uxorem et liberos, poterat quidem id facere, sed tantum usque ad annum jubilæum. Uxor tamen et liberi manebant in perpetuâ servitute; nisi vel redimerentur à suis Gentilibus, vel certè, nisi herus excussisset illi dentem aut oculum. Tunc enim pro compensatione illius injuriæ debebat eos liberos dimittere.

Hic tria notanda sunt. Primò, libertas Hebræorum erat corporalis, et opponebatur servituti corporali. At libertas Christianorum est spiritualis, et opponit servituti spirituali. De quo loquitur Joan. 8, v. 34: « Omnis, qui facit peccatum, servus est peccati. » Et paulò post, v. 56: « Si vos filius liberaverit, verè liberi eritis. » Et Apost. ad Rom. 8, v. 2: « Lex spiritus vitæ in Christo Jesu liberavit me à lege peccati et mortis. » Et ad Galat. 4, v. 51: « Non sumus ancillæ filii, sed liberæ; quâ libertate Christus nos liberavit. » Secundò, sicut vetus Testamentum fuit figura novi Testamenti, itâ libertas mosaiaca fuit figura libertatis evangelicæ. Et sicut Moyses eduxit Hebraeos ex corporali servitute Egyptiorum, itâ Christus eduxit nos ex spirituali servitute diaboli et peccati. Tertiò, tanta est perfectio et prærogativa libertatis evange-

licet, ut non curet aut timeat servitutem corporalem. Unde Apost. 1 Cor. 7, v. 20-21 : « Unusquisque in quā vocatione (id est, vita conditione) vocatus est, in eā permaneat. » Servus vocatus es ? Non sittibi curae ; sed et si potes fieri liber, magis utere ; » scilicet servitute, et ob majorem utilitatem et patientiam.

DE MERCENARIIS. — De mercenariis hic statutum est : « Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque manè. » (Levit. 19, v. 15.) Quod alibi sic explicatur : « Non negabis mercedem indigentis, et pauperis fratri tui, sive advenæ, qui tecum moratur in terrâ, et intrâ portas tuas est ; sed eādem die reddes ei pretium laboris sui antè solis occasum, quia pauper est, et ex eo sustentat animam suam ; ne clamet contrâ te ad Dominum, et reputetur tibi in peccatum. » (Deut. 24, v. 14-15.) Eodem sensu senior Tobias dixit juniori : « Quicumque tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem restitue, et merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat, » cap. 4, v. 15.

Nota. Nomen mercenarii in novo Testamento sumitur duplice, vel sensu jam dicto, nempè pro famulis, seu operariis qui mercede conducuntur ad laborandum, ut Marc. 1, v. 20 : « Et relieto patre suo Zebedæo in nave cum mercenariis, secuti sunt eum. » Et Luc. 15, v. 17 : « Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo ! » Vel pro pastoribus Ecclesiæ, qui etiam accipiunt mercedem pro labore prædicandi evangelium, et sacramenta administrandi. Hi iterum duplices sunt. Alii boni pastores, qui nihil aliud accipiunt, quam necessariam vitæ sustentationem, neque tam pecuniam subditorum desiderant, quam salutem ; de quibus Apost. 1 Tim. 5, v. 18 : « Dignus est operarius mercede suâ. » Et 1 Cor. 9, v. 11 : « Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus ? » Et infrà, v. 14 : « Ita et Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. » Alii mali, qui magis querunt mercedem et proprium commodum, quam salutem et utilitatem ovium sibi commissarum. De quibus Christus Joan. 10, v. 11-12 : « Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves proprie, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit. » Et paulò post : « Non pertinet ad eum de ovibus. » De

similibus conqueritur Deus per prophetam Ezech. 34, v. 2-5 : « Vx̄ pastoribus Israel, qui pascibant semetipsos ; nonne greges à pastoribus pascuntur ? Lac comedebatis, et lanis operiebamini et quod crassum erat occidebatis ; gregem autem meum non pasciebatis. » Tales non pauci hoc tempore.

DE PEREGRINIS ET PAUPERIBUS. — De his sanctis sunt hæc. Primò : « Cùm messueris segetes terre tuæ, non tondebis usque ad solum superfciem terre; nec remanentes spicas colliges. Neque in vineâ tuâ racemos et grana decidientia congregabis, sed pauperibus et peregrinis carpenda dimittes. » (Lev. 19, v. 9-10.) Idem facies in manipulo, quem oblitus es in agro, et in frugibus olivarum. (Deut. 24, v. 19.) Secundò : « Indigens et mendicus non erit inter vos ; ut benedicat tibi Dominus, Deus tuus, in terrâ quam traditurus est tibi in possessionem. » (Deut. 15, v. 4.) Duplex potest esse sensus. Prior : Ne patiaris Hebræum mendicare, sed subveni, ut benedicat tibi Deus ; posterior : Tanta erit bonorum abundantia, si legem Dei serves, ut nemo cogatur mendicare. (Vide Emanuel Sa in notationibus.) Tertiò : « Si unus de fratribus tuis... ad paupertatem venerit, non obdurbabis cor tuum, nec contrahes manum, sed apries eam pauperi, et dabis mutuum quo eum indigere perspexeris. » (Ibid., v. 7-8.) Hæc sententia conformis est priori sensui præcedentis.

In lege evangelicâ, omnes debent se estimare peregrinos, juxtâ illud 1 Petri 2, v. 11 : « Charissimi, obsecro vos tanquam advenas et peregrinos abstinere vos à carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam. » Et 2 Cor. 5, v. 6 : « Dùm sumus in corpore, peregrinamur in Domino. » Sicut enim Iudei quadraginta annis peregrinati sunt in deserto, antequam venirent ad terram promissionis ; ita nos, toto tempore hujus vitæ, peregrinamur in hoc mundo, antequam perveniamus ad patriam nostram cœlestem. Illorum peregrinatio fuit figura nostræ peregrinationis.

Paupertas, propter exemplum Christi, desiit æruginosa et pudenda. Luc. 6, v. 20 : « Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei. » Et Jac. 2, v. 5 : « Audite, fratres mei dilectissimi, nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et hæredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se ? » Et 1 Cor. 4, v. 28 : « Ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus. » Et cap. 4, v. 11 : « Usque in hanc horam et esurimus, et siti-

« mus, et nudi sumus » Et infrà, v. 16 : « Rogo ergò vos, imitatores mei estote, sicut et ego Christi. »

CAPUT XXVII.

DE REFORMATIONE.

Respublica Hebræorum ab initio fuit benè à Deo constituta, et optimis ac sanctissimis legibus roborata. Sed quia sèpè defecit à primævâ suâ perfectione, et in varios abusus degeneravit; necesse fuit sèpè illam reformare, et in pristinum statum restituere. De hâc reformatione aliquid dicendum est. Fuit autem triplex reformatio, prima, circâ cultum Dei; altera, circâ justitiam inter Hebræos servandam; tertia, circâ bellum. Incipiam à primâ.